

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年8月7日

上場会社名 通商株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 7583 URL <http://www.tsusho.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大久保 清
 問合せ先責任者 役職名 財務・経理部長 氏名 石脇 孝一 TEL (06) 6342-5611

前会計年度は、決算期を変更し6ヶ月間の決算となっております。また、前第1四半期会計期間(平成18年10月1日～平成18年12月31日)と当第1四半期会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)とは対象期間が異なっているため、前第1四半期会計期間との比較増減は記載しておりません。

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成20年3月期第1四半期	4,405 ()	32 ()	47 ()	74 ()
平成19年3月期	10,637 ()	106 ()	89 ()	420 ()

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成20年3月期第1四半期	13 32	
平成19年3月期	75 16	

(注)平成20年3月期第1四半期は、決算期変更のため、対前期増減率は表示しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年3月期第1四半期	8,405	601	7.2	107 55
平成19年3月期	9,697	518	5.3	92 63

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
平成20年3月期第1四半期	

3. 20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	9,000	38	18	16	2 95
通期	18,000	130	100	96	17 32

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇など先行きに不透明感があるものの企業収益の改善による設備投資の増加や雇用環境の改善により、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当住宅関連業界におきましては、第1四半期の新設住宅着工戸数は、325千戸（前年同期比2.6%減）となり、当社の販売対象となります戸建住宅の着工戸数も124千戸（同7.2%減）と減少しており、当社を取りまく経営環境は、依然厳しい状況となりました。

このような状況の中、当第1四半期の業績は、安定収益確保のために量から質への転換を図り、全社一丸となって総利益率の改善、生産性の向上、コスト削減に取り組んでまいりました。結果、売上高44億5百万円、営業利益32百万円、経常利益47百万円となりました。また、四半期純利益につきましては、貸倒引当金戻入益18百万円、賞与引当金戻入益10百万円を特別利益に計上したことにより74百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は84億5百万円となり、前期末と比べて12億92百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金、売上債権と投資有価証券の減少によるものであります。

負債の部につきましては、負債合計が78億3百万円となり、前期末と比べて13億75百万円の減少となりました。これは主に短期借入金が増減しましたが、仕入債務の増加による差引によるものであります。

純資産の部につきましては、純資産合計が6億1百万円となり、前期末と比べて83百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想の見直しは、行っておりません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項ありません。

添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. (要約) 四半期生産、受注及び販売の状況

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	前 期 (平成19年3月期)	増 減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 %
[資産の部]				
流動資産				
1. 現金及び預金	466,261	837,337	371,075	
2. 受取手形	1,688,889	1,748,084	59,194	
3. 売掛金	2,885,285	3,738,557	853,271	
4. たな卸資産	710,320	754,794	44,474	
5. 繰延税金資産	40,000	40,000		
6. その他	238,165	27,276	210,889	
7. 貸倒引当金	92,200	110,300	18,100	
流動資産合計	5,936,723	7,035,750	1,099,027	15.6
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	183,906	187,661	3,754	
(2) 土地	1,234,338	1,234,338		
(3) その他	19,226	18,086	1,140	
有形固定資産合計	1,437,472	1,440,086	2,614	0.2
2. 無形固定資産	12,843	13,215	372	2.8
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	852,020	1,025,478	173,458	
(2) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	284,294	291,792	7,498	
(3) 敷金・保証金	110,298	110,362	63	
(4) その他	31,213	31,400	186	
(5) 貸倒引当金	259,584	250,426	9,158	
投資その他の資産合計	1,018,242	1,208,607	190,365	15.8
固定資産合計	2,468,558	2,661,910	193,351	7.3
資産合計	8,405,281	9,697,660	1,292,378	13.3

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前 期 (平成19年3月期)	増 減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 %
[負債の部]				%
流動負債				
1. 支払手形	109,582	123,754	14,172	
2. 買掛金	3,731,117	2,257,734	1,473,383	
3. 短期借入金	3,550,000	6,400,000	2,850,000	
4. 賞与引当金	29,100	42,700	13,600	
5. その他	188,766	161,162	27,604	
流動負債合計	7,608,566	8,985,351	1,376,784	15.3
固定負債				
1. 繰延税金負債	60,205	60,205		
2. 退職給付引当金	122,449	121,517	932	
3. 預り保証金	12,500	12,500		
固定負債合計	195,155	194,223	932	0.5
負債合計	7,803,722	9,179,574	1,375,852	15.0
[純資産の部]				%
株主資本				
1. 資本金	500,000	500,000		
2. 資本剰余金				
資本準備金	156,500	156,500		
資本剰余金合計	156,500	156,500		
3. 利益剰余金				
利益準備金	40,337	40,337		
その他利益剰余金				
固定資産圧縮積立金	90,308	90,308		
別途積立金	300,000	300,000		
繰越利益剰余金	179,580	254,053	74,473	29.3
利益剰余金合計	251,065	176,592	74,473	42.2
4. 自己株式	171,478	171,478		
株主資本合計	736,087	661,614	74,473	11.3
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	133,173	142,173	9,000	
2. 繰延ヘッジ損益	1,355	1,355		
評価・換算差額等合計	134,528	143,528	9,000	6.3
純資産合計	601,558	518,085	83,473	16.1
負債及び純資産合計	8,405,281	9,697,660	1,292,379	13.3

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期損益計算書

(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	4,405,119	10,637,795
売上原価	3,964,866	9,825,637
売上総利益	440,252	812,158
販売費及び一般管理費	407,470	918,349
営業利益	32,781	
営業損失		106,191
営業外収益	37,195	68,390
営業外費用	22,592	51,601
経常利益	47,384	
経常損失		89,402
特別利益	28,128	2,594
特別損失		368,679
税引前第1四半期(当期)純利益	75,512	
税引前第1四半期(当期)純損失		455,488
法人税等	1,039	35,109
第1四半期(当期)純利益	74,473	
第1四半期(当期)純損失		420,379

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期生産、受注及び販売の状況

(要約)生産、受注及び販売の状況

販売実績

区 分		平成20年3月期第1四半期		平成19年3月期	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
商 品		百万円	%	百万円	%
	合板及び木材	1,192	27.1	3,921	36.9
	内装材	1,095	24.9	2,150	20.2
	外装材	18	0.4	105	1.0
	住宅設備機器	1,682	38.2	3,570	33.6
	その他	242	5.5	612	5.7
	小 計	4,231	96.1	10,360	97.4
工 事	完成工事高	173	3.9	277	2.6
	小 計	173	3.9	277	2.6
合計		4,405	100.0	10,637	100.0

(注) 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。